Дело № 1-59/2020 

УИД 33RS0018-01-2020-000311-70 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года г.Судогда 

Судогодский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего судьи Чурдалевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Судогодского района Владимирской области Гущина А.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Алиева Э.Я., представившего удостоверение № 1149 и ордер № 202325 от 12.05.2020г.,

при секретарях судебного заседания Мановой Н.Н., Заваловой О.О.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина ..., с ... образованием, состоящего в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, трудоустроенного в ПАО «..., военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенного в крупном размере.

Он же совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 15 часов 00 минут ..., у ФИО1, находившегося по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в крупном размере для последующего сбыта наркотического средства и получения в результате указанных преступных действий материальной выгоды. 

... около 15 часов 00 минут к ФИО1 с целью приобретения наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ..., который является производным наркотического средства ..., обратилось лицо под псевдонимом «....», действовавшее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ... по ....

ФИО1, у которого независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, был сформирован преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстными побуждениями, ответил лицу под псевдонимом «....» согласием. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, заведомо зная, что неустановленное следствием лицо сбывает наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ... который является производным наркотического средства ..., ... около 15 часов 15 минут, с целью приобретения указанного наркотического средства в крупном размере для последующего сбыта, пришел к неустановленному лицу по неустановленному адресу, где, произведя оплату наркотического средства деньгами в сумме ... рублей путем передачи из рук в руки неустановленному лицу, действуя в своих интересах, оплатил и приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ...), который является производным наркотического средства ..., общей массой не менее 0,48 грамма, что является крупным размером. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в ... ..., ... в период с 15 часов 15 минут по 16 часов 15 минут, незаконно сбыл путем продажи на сумму ... рублей лицу, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «... наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ...), который является производным наркотического средства ..., общей массой 0,48 грамма. 

... в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 20 минут наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ...), который является производным наркотического средства ..., общей массой 0,48 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ... по ... в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом «....» данного наркотического средства в служебном кабинете ... «...» ... по ..., расположенном по адресу: ...«...».

Согласно заключению эксперта ... от ... предоставленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ..., который является производным наркотического средства - ..., общая масса 0,48 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ...), который является производным наркотического средства - ... относится к списку ... наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., массой 0,48 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

... до 14 часов 50 минут у ФИО1, находившегося на ..., возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ... в крупном размере для дальнейшего самостоятельного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ... в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 55 минут ФИО1, заведомо зная, что И.. сбывает наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., с целью приобретения наркотического средства встретился с И. около ..., где незаконно, без цели сбыта, путем передачи из рук в руки, на безвозмездной основе, приобрел у И. наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ..., который является производным наркотического средства - ..., массой не менее 0,56 грамма, после чего был задержан у ... сотрудниками полиции.

... в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут в кабинете ... по ..., сотрудником полиции в ходе личного досмотра, у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ...), который является производным наркотического средства - ..., массой 0,56 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ...), который является производным наркотического средства - ..., относится к списку ... наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе ..., который является производным наркотического средства - ..., массой 0,56 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в ходе судебного заседания, с августа 2019 года по ... он пару раз употреблял наркотические средства «гашиш», путем курения. Ранее у него был мобильный телефон с абонентским номером ..., на данный момент сим-картой с данным номером не пользуется, сим-карта лежит дома, но она не рабочая. ... к нему обратился человек с просьбой продать ему наркотическое средство для курения. Почему человек обратился к нему и как на него «вышел» - не знает. Он решил заработать на продаже наркотика денег и сказал, что у него есть наркотик на продажу. Они договорились встретиться около квартиры, которую он снимал, в ... через некоторое время. Наркотика у него в наличие не было. Он знал, что у его знакомого И., проживающего в первом подъезде ..., ..., есть наркотическое средство и что И. может продать его. С целью дальнейшего сбыта наркотического средства человеку, который ему звонил и с которым они договорились встретиться, он, ... около 15 часов 15 минут пришел домой к И. и приобрел у последнего наркотическое средство в количестве двух кусочков темно-коричневого цвета, общей массой около 0,5 граммов, за ... рублей. И. он сказал, что приобретает для себя, хотя знал, что данное наркотическое средство продаст и заработает на этом денег. После этого с наркотическим средством он ушел к себе домой. Через некоторое время, примерно около 15 часов 50 минут этого дня, ему позвонил человек, с которым они договаривались о продаже наркотика и они договорились встретиться в 16 часов 00 минут около его подъезда. В 16 часов 00 минут они с человеком встретились. Человек передал ему ... рублей и сказал, что ему нужен наркотик на эту сумму. Он велел ему подождать около дома, а сам зашел к себе домой. Он планировал выдать этому человеку наркотическое средство в виде двух кусочков за 2 грамма, все равно бы его взвешивать никто не стал. Через некоторое время он встретился с этим человеком в подъезде своего дома. Человек не стал ждать около дома, а поднялся на лестничную площадку. На лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда в этот момент он передал человеку два кусочка наркотического вещества из рук в руки. Наркотик никак упакован не был. После этого они разошлись. Наркотик у И. он приобретал для дальнейшего его сбыта с целью заработать деньги. Впоследствии деньги, вырученные от продажи наркотического средства, потратил на личные нужды. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.3 л.д.221-224)

Кроме того судом исследован протокол проверки показаний на месте от ... с фото-таблицей, в ходе которой ФИО1 указал место, где приобрел наркотическое средство и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. При этом продемонстрировал свою осведомленность о конкретных деталях события, в том числе о времени и месте приобретения наркотического вещества. (т.3 л.д.57-60)

Также судом исследован протокол очной ставки от ..., проведенной между И.. и ФИО1, согласно которому в ходе проведения данного следственного действия ФИО1 подтвердил факт приобретения у И.. наркотического средства, которое он впоследствии сбыл И.. (т.3 л.д.170-172)

Кроме того судом исследован протокол явки с повинной ФИО1, согласно которому ... ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам ... по ... о совершении им сбыта наркотических средств ... на территории .... (т.3 л.д.115-116)

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями свидетеля И.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ФИО1 является ему знакомым, он знает, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории .... Знаком он с ФИО4 около полугода, познакомился с ним на почве употребления наркотических средств. Ранее он употреблял наркотические и психотропные вещества путем курения, на данный момент наркотики не употребляет. Он знает, что ФИО4 проживает по адресу: ..., номер квартиры не знает. ФИО4 в свой круг общения посторонних лиц не допускает, постоянно «шифруется». Он понимал, что деятельность ФИО4 носит криминальный характер и обратился в полицию. ... на добровольной основе ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Он добровольно согласился. ... около 15 часов 00 минут, после встречи с сотрудником полиции, он созвонился с ФИО1, абонентский номер мобильного телефона которого .... В ходе разговора он сказал ФИО4 о своем желании приобрести наркотическое средство на сумму ... рублей. ФИО4 сказал, что может продать наркотическое средство. ФИО4 сказал, что нужно прийти к ..., где ФИО4 будет ждать его. Он согласился и сказал, что скоро придет. О конкретном времени встречи они не договаривались, предварительно он должен был позвонить ФИО4. После данного звонка сотрудник полиции в здании ... по ... около 15 часов 15 минут ... в присутствии двух добровольно приглашенных граждан провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее около 15 часов 25 минут ему были вручены денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, с которых предварительно была сделана ксерокопия на двух листах формата А-4, на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. По факту вручения денежных средств был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, куда были вписаны номера купюр, на котором все участники мероприятия также поставили свои подписи. Далее около 15 часов 35 минут ему было вручено техническое средство с номером ..., которое представляло собой куртку темного цвета с встроенными видео - и аудио - записывающим устройством. По факту вручения технического средства был составлен акт осмотра и вручения технических средств, для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Акт также был заверен подписями. Далее он пошел в сторону ..., где они с ФИО4 договорились встретиться. Сотрудник полиции проследовал за ним. Около 16 часов 00 минут ... у первого подъезда ... со стороны ... он встретился с ФИО4. Около подъезда он передал ФИО4 деньги в сумме ...) рублей за наркотик. После этого он остался около подъезда, ФИО4 пошел в подъезд, как он понял к себе домой, и велел подождать. Некоторое время ФИО4 отсутствовал и ему стало подозрительно, предположил, что ФИО4 его мог обмануть и решил зайти в подъезд дома и начал подниматься на второй этаж. В этот момент ФИО4 из правого крыла со второго этажа вышел навстречу и они с ним встретились на площадке между первым и вторым этажом указанного подъезда. В этот момент, в подъезде, ФИО4 передал ему наркотик, а именно два кусочка темно-коричневого цвета. Они были никак не упакованы, наркотик ФИО4 передал из рук в руки. Далее они вышли из подъезда, ФИО4 пошел по свои делам, а он пошел в другую сторону, туда, где его ждал сотрудник полиции. После этого они с сотрудником полиции проследовали в ... по ..., где в 16 часов 15 минут того же дня, он в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное им у ФИО4 наркотическое вещество. Данное наркотическое вещество было упаковано в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «... ... по ...», на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Также был составлен акт добровольной выдачи, где все участники мероприятия поставили свои подписи. Около 16 часов 20 минут этого дня он выдал сотруднику полиции раннее врученные ему технические средства, о чем был составлен акт сдачи и осмотра технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее у него было отобрано объяснение по факту проведенного мероприятия «Проверочная закупка». Впоследствии в присутствии всех участников мероприятия сотрудник полиции в каб.... по ... включил записанные с технического средства, врученного ему ..., записи. Все было так, как происходило на самом деле ... в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После прослушивания и просмотра был составлен акт прослушивания и просмотра записи, где все участники мероприятия поставили свои подписи. После этого сотрудник достал «DVD-R» диск из компьютера и поместил его бумажный конверт, после чего клапан конверта был опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «... ... по ...», на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. (т.3 л.д.125-127)

Показаниями свидетеля Ч., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что он работает в должности старшего ... по .... ... в ... по ... поступила оперативно-значимая информация от И. (личность засекречена) о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков из рук в руки на территории .... Далее на добровольной основе И.. согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотических средств. Созвонившись с вышеуказанным лицом, И.. договорился о приобретении наркотика. Около 15 часов 15 минут ... в кабинете ... ... по ... в присутствии добровольно приглашенных граждан им был проведен личный досмотр И.., в ходе которого запрещенных предметов у него не обнаружено. По факту проведения личного досмотра был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее, около 15 часов 25 минут этого дня И. были вручены денежные средства в сумме ...) рублей, двумя купюрами, с которых предварительно была сделана ксерокопия на двух листах формата А-4, на которых все участники мероприятия поставили свои подписи. По факту вручения денежных средств был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, куда были вписаны номера купюр, в котором все участники мероприятия также поставили свои подписи. Далее около 15 часов 35 минут этого дня И.. были вручены технические средства .... По факту вручения технических средств был составлен акт осмотра и вручения технических средств, для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Акт также был заверен подписями. После этого И. проследовал по адресу: ..., к дому .... После этого, около 16 часов 10 минут этого дня И. вернулся в ... по ..., где в 16 часов 15 минут в присутствии всех участников мероприятия, И.. добровольно выдал два кусочка темно-коричневого цвета, приобретенные у ФИО1 на ранее врученные ему денежные средства на территории .... Указанные два кусочка темно-коричневого цвета были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ... по ..., на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. По данному факту был составлен акт добровольной сдачи вещества, приобретенного И.. в ходе ... «Проверочная закупка». Далее, около 16 часов 20 минут, этого дня И.. выдал врученные ему технические средства, о чем был составлен акт сдачи и осмотра технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия, на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. ..., около 10 часов 00 минут, все участники мероприятия были приглашены сотрудником полиции в здание ... по ..., где в 10 часов 10 минут при помощи персонального компьютера в присутствии всех участников мероприятия был прослушан и просмотрен DVD+R-диск и составлен акт прослушивания аудиозаписи. DVD+R-диск был упакован в конверт c печатью, на котором все участники мероприятия также поставили свои подписи. Далее у приглашенных на добровольной основе граждан, а также И.. по данному факту были отобраны объяснения. В этот же день изъятые два кусочка темно-коричневого цвета были отправлены на исследование в ... по ... и была получена справка об исследовании ... от ..., из которой стало известно, что представленные на исследование вещества являются наркотическими средствами - смесью, содержащей в своем составе ... - производное наркотического средства - .... Общая масса наркотического средства, предоставленного на исследование, составила 0,48 грамма. (т.3 л.д. 128-130)

Показаниями свидетеля И.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что ... он на добровольной основе был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Около 15 часов 15 минут этого дня в кабинете ... здания ... по ... в его присутствии и в присутствии второго приглашенного лица, был проведен личный досмотр И.., который также участвовал в ... «Проверочная закупка», в ходе которого запрещенных предметов при нем обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее около 15 часов 25 минут этого дня И.. были вручены денежные средства в сумме ...) рублей, двумя купюрами, с которых предварительно была сделана ксерокопия на двух листах формата А-4, на которых все участники мероприятия поставили свои подписи. По факту вручения денежных средств был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, куда были вписаны номера купюр, в данном документе все участники мероприятия также поставили свои подписи. Далее, около 15 часов 35 минут этого дня, И. были вручены технические средства в виде куртки с встроенной техникой. По факту вручения технических средств был составлен акт осмотра и вручения технических средств, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, акт также был заверен их подписями. Затем И.. последовал для проведения ОРМ «Проверочная закупка» на .... ... около 16 часов 10 минут И. вернулся в ... по ..., где И.. встретили сотрудники полиции и он со вторым приглашенным понятым. Около 16 часов 15 минут ... ФИО16 добровольно выдал вещество (два кусочка темно-коричневого цвета), приобретенное им у неизвестного лица. Указанное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «... ... по ...», на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. По данному факту был составлен акт добровольной сдачи вещества, приобретенного И. в ходе ... «Проверочная закупка». Далее, около 16 часов 20 минут этого дня И. выдал врученные ему ранее технические средства - куртку, о чем был составлен акт сдачи и осмотра технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия, на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее у него, второго понятого, а также И.. были отобраны объяснения по факту проведенного мероприятия «Проверочная закупка». Впоследствии, ..., в 10 часов 00 минут, все участники мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены сотрудником полиции в здание ... по ..., где в 10 часов 10 минут при помощи персонального компьютера в присутствии всех участников мероприятия был прослушан DVD+R-диск с записью ОРМ «Проверочная закупка», после чего DVD+R-диск был упакован в белый конверт c печатью, на котором все участники мероприятия также поставили свои подписи. (т.3 л.д.131-132)

Показаниями свидетеля С.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ... он на добровольной основе был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Около 15 часов 15 минут этого дня в кабинете ... здания ... по ... в его присутствии и в присутствии второго приглашенного лица, был проведен личный досмотр И.., который также участвовал в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого запрещенных предметов при нем обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее около 15 часов 25 минут этого дня И.. были вручены денежные средства в сумме ...) рублей, двумя купюрами, с которых предварительно была сделана ксерокопия на двух листах формата А-4, на которых все участники мероприятия поставили свои подписи. По факту вручения денежных средств был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, куда были вписаны номера купюр, в данном документе все участники мероприятия также поставили свои подписи. Далее, около 15 часов 35 минут этого дня, И. были вручены технические средства в виде куртки с встроенной техникой. По факту вручения технических средств был составлен акт осмотра и вручения технических средств, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, акт также был заверен подписями. Затем ФИО16 последовал для проведения ОРМ «Проверочная закупка» на .... ... около 16 часов 10 минут И.. вернулся в ... по ..., где И. встретили сотрудники полиции и он со вторым приглашенным понятым. Около 16 часов 15 минут ..., ФИО16 добровольно выдал вещество (два кусочка темно-коричневого цвета), приобретенное им у неизвестного лица. Указанное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «... ... по ...», на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. По данному факту был составлен акт добровольной сдачи вещества, приобретенного И.. в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Далее, около 16 часов 20 минут этого дня И.. выдал врученные ему ранее технические средства - куртку, о чем был составлен акт сдачи и осмотра технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия, на котором все участники мероприятия поставили свои подписи. Далее у него, второго понятого, а также И. были отобраны объяснения по факту проведенного мероприятия «Проверочная закупка». Впоследствии, ... в 10 часов 00 минут все участники мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены сотрудником полиции в здание ... по ..., где в 10 часов 10 минут при помощи персонального компьютера в присутствии всех участников мероприятия был прослушан DVD+R-диск с записью ОРМ «Проверочная закупка», после чего DVD+R-диск был упакован в белый конверт c печатью, на котором все участники мероприятия также поставили свои подписи. (т.3 л.д.133-134)

Показания свидетелей И., Ч.., Л.., С.. полностью согласуются между собой и подтверждают показания ФИО1 по обстоятельствам сбыта им наркотического средства И.. ....

Показаниями свидетеля Ч.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания о том, что у него есть лучший друг ФИО7. Он хорошо помнит, что ... около 22 часов 00 минут ему позвонил ФИО7 и попросил посидеть с его племянником в ....74 по .... Он согласился, сам ФИО4 в это время куда-то ушел, куда именно - он не говорил. Вернулся ФИО4 около 02 часов 00 минут .... На тот момент, ..., он работал на автомойке по адресу: ... работал с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут. Днем он находился на рабочем месте. Он знал, что ФИО4 снимал квартиру в ..., он неоднократно был у ФИО4 в гостях. ... он в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут не был у ФИО4 по адресу: ..., так как находился на рабочем месте. Он знал, что ФИО4 употребляет наркотические средства путем курения. ФИО4 говорил ранее, у кого приобретает наркотическое средство, но он не может вспомнить фамилию.(т.3 л.д.139-140)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим ... от ... по ... Ч. о том, что ... неустановленный мужчина на территории ... сбыл И.., действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ... - производное наркотического средства - ... общей массой 0,48 грамма. (т.3 л.д.65)

Постановлением о проведении проверочной закупки от ..., согласно которому старший оперуполномоченный ... по ... Ч.. постановил провести оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого приобрести у гр. ФИО1 около 1 грамма наркотического средства. (т.3 л.д.69)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., согласно которому начальник ... по ... постановил рассекретить результаты оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, а именно машинный ночитель информации - диск DVD -R «Verbatim» с результатами оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т.3 л.д.66)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ..., согласно которому начальник ... по ... постановил предоставить результаты оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого ... на территории ... в отношении ФИО1 (т.3 л.д.67-68)

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ..., согласно которому в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно - розыскного мероприятия был проведен осмотр И.. В результате осмотра предметов, веществ или продукции, свободная реализация которых запрещена либо оборот которых ограничен, обнаружено не было.(т.3 л.д.72-74)

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ... с фото-таблицей, согласно которому ФИО16 вручены две купюры номиналом ... рублей серии пб ... и серии БЕ .... (т.3 л.д.75-78)

Актом осмотра и вручения технических средств от ..., согласно которому И.. вручено техническое средство ...-19. (т.3 л.д.79-80)

Актом добровольной сдачи от ..., согласно которому И.. выданы два кусочка вещества темно-коричневого цвета. (т.3 л.д.81-82)

Актом сдачи и осмотра технических средств от ... с фото-таблицей к ОРМ «Проверочная закупка», проводимого 28.12.23019 года на территории ..., согласно которому И.. было сдано техническое средство «..., на которое была произведена запись проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по приобретению наркотических средств. (т.3 л.д.83-89)

Актом прослушивания записи от ..., согласно которому произведено прослушивание аудиозаписи беседы между И.. и ФИО1. (т.3 л.д.90-91) 

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ..., согласно которому ... в ... по ... поступила оперативно - значимая информация от И. (личность засекречена) о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков на территории .... ... с 15 часов 15 минут до 16 часов 25 минут на территории ... проводилась проверочная закупка, в ходе которой И.. у ФИО1 были приобретены два кусочка вещества темно - коричневого цвета. (т.3 л.д.92-93)

Справкой об исследовании ...от ..., согласно которой предоставленные на исследование вещества в виде двух комков, выданные (согласно отношению о назначении исследования) в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ... в ..., являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - .... Массы наркотического средства на момент начала исследования составила 0,21 и 0,27 грамма, общая масса 0,48 грамма. В процессе производства исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. (т.3 л.д.113-114)

Заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого предоставленные на исследование вещества, находящиеся в двух пакетах, сбытые (согласно постановлению о назначении экспертизы) ... неустановленным лицом возле ... И. являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - .... Массы наркотического средства, находящегося в двух пакетах, на момент начала экспертизы составили 0,20 и 0,26 грамма, общая масса 0,46 грамма. Согласно справке об исследовании ... от ... масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследования составляли 0,21 г, 0,27 г, общая масса 0,48 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. (т.3 л.д. 145-147)

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в ходе проведения данного следственного действия осмотрен бумажный конверт белого цвета, с находящимися в нем двумя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками и красными полосами с веществами в виде двух плоских комков темно-коричневого цвета - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ... 0,48 грамма, остаточной массой 0,44 грамма. (т.3 л.д. 151-152)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств бумажный конверт белого цвета, с находящимися в нем двумя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками и красными полосами с веществами в виде двух плоских комков темно-коричневого цвета - смесью, содержащей в своем составе ..., который является производным наркотического средства - ..., первоначальной массой 0,48 грамма, остаточной массой 0,44 грамма.(т.3 л.д. 153-154)

Квитанцией ... о приеме наркотических средств. (т.3 л.д.155)

Протоколом осмотра предметов от ... с фото-таблицей, согласно которому в ходе данного следственного действия с участием ФИО1 осмотрен DVD+R диск марки «Verbatim» 4.7 Gb, 16х, 120 min. с надписью: «Не секретно. Рег. ...с от .... Ж. и подписью» с видеозаписью и аудиозаписью, на котором имеется запись встречи и разговора между ФИО1 и И.. В ходе проведения данного следственного действия ФИО1 подтвердил, что на диске зафиксирован момент сбыта им наркотического средства. (т.3 л.д. 156-160)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD+R диск марки «Verbatim» 4.7 Gb, 16х, 120 min. с надписью: «Не секретно. Рег. ...с от .... Ж. и подписью» с видеозаписью и аудиозаписью. (т.3 л.д. 161-162)

Таким образом, анализ представленных стороной обвинения доказательств, как в отдельности, так и в своей совокупности, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, в период с 15 часов 15 минут по 16 часов 15 минут ....

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд отмечает взаимную логическую связь и сопоставимость показаний свидетелей И.., Ч.., Л.., С.., заключения экспертизы, результатов оперативно - розыскных и осмотровых мероприятий.

С учетом данной оценки всех исследованных доказательств в совокупности, суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО1 

Показания ФИО1 об обстоятельствах совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, данные им в ходе предварительного расследования, находятся в логической связи с иными исследованными в суде доказательствами. 

Оценивая показания, изложенные ФИО1 на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и в ходе проверки показаний на месте, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд отмечает, что они в полной мере согласуются с иными исследованными доказательствами и наиболее полно и правдиво отражают реальную картину события преступления. В этой связи суд признает их достоверными. 

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые и наделенные юридической силой.

Таким образом, анализ и оценка исследованных по делу доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1, выразившиеся в заблаговременном приобретении с целью перепродажи И.. наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства ..., общей массой 0,48 грамма и дальнейшей передаче И. из рук у в руки за 2000 рублей, суд расценивает как незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства ..., общей массой 0,48 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

При определении размера наркотического средства, суд исходит из размеров, изложенных в Примечании 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ... ...), в соответствии с которыми количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства ..., общей массой 0,48 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей уголовную ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

По эпизоду незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в ходе судебного заседания, ... около 14 часов 50 минут он, находясь на ..., созвонился со своим знакомым И. и спросил, есть ли у И. чего интересного, имея в виду наркотические средства. Они общаются с И. давно, и он знал, что И. употребляет наркотические средства и у него при себе могут находиться наркотические средства. И. ответил, что у него есть немного наркотического средства. Он предположил, что у И. будет не менее 0,5 грамма наркотического средства. И ранее И. угощал его наркотическими средствами, но никогда не брал деньги, все было безвозмездно. После этого они договорились встретиться с ФИО31. Он направился по адресу: ..., где накормил кошку и вышел из квартиры. Далее он снова созвонился с И. и они договорились встретиться около .... Он направился по указанному И. адресу. Они с И. встретились около данного дома, у магазина «...». Времени было примерно около 16 часов 00 минут этого дня. При встрече у данного магазина И. передал ему один кусочек наркотического средства, который находился в пачке из-под сигарет «Philip Morris». Сам он на тот момент курил сигареты «Philip Morris» и у него осталась пустая пачка. И. передал ему только один кусочек наркотического вещества из рук в руки, а он уже сам убрал его в пустую пачку из-под сигарет. Данную пачку с наркотиком он убрал в левый нижний карман своей куртки. Никаких денег И. не передавал, все было на безвозмездной основе. Далее они вдвоем с И. направились в сторону автостанции ..., на ул. .... В этот момент, когда они находились около арки у ..., к ним подъехал автомобиль, из него вышли трое граждан и представились сотрудниками полиции. Им был задан вопрос, что они тут делают. Они с И. ничего не отвечали. После этого их для разбирательства доставили в ... по .... В ... по ... в присутствии двух понятых ему был задан вопрос: «Имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы?», на что он ответил, что не имеется. Далее, в ходе личного досмотра у него в левом наружном нижнем кармане куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris», в которой находился один кусочек наркотического средства. Он надеялся, что это наркотическое вещество не обнаружат и пытался скрыть факт нахождения у него наркотического средства. Данную пачку из-под сигарет с наркотиком сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, на котором была надпись, поясняющая содержимое, и на данном конверте понятые, он и сотрудник полиции поставили свои подписи, опечатано печатью. Далее с него было отобрано объяснение по данному факту. Где И. взял наркотическое средство, которое передал ему, не знает. В настоящее время все осознал, свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.3 л.д.231-233, т.4 л.д. 34-37)

Кроме того судом исследован протокол проверки показаний на месте происшествия от ... с фото-таблицей, в ходе которой ФИО1 указал место, где приобрел наркотическое средство и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. При этом продемонстрировал свою осведомленность о конкретных деталях события, в том числе о времени и месте приобретения наркотического вещества. (т.3 л.д.57-60)

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями свидетеля Г. данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в ходе судебного заседания, о том, что ... около 16 часов 55 минут он и еще один приглашенный на добровольной основе гражданин участвовали в качестве понятых при следственном действии. Для этого их пригласили в кабинет ... по .... В данном кабинете, кроме них, также находился неизвестный мужчина. Сотрудник полиции Ч.. попросил представиться данного мужчину. Данный молодой человек представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас, в их присутствии, будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом следственного действия Ч. разъяснил им права, после чего Ч. задал вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы, а именно наркотики и оружие. ФИО4 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После этого сотрудник полиции Ч. начал проводить личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в левом наружном нижнем кармане куртки, одетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Филип Морис», в которой находился кусочек вещества темно-коричневого цвета. Сотрудник полиции Ч. спросил ФИО4, что это такое. ФИО4 ответил, что наркотическое средство. После этого Ч. в ходе составления протокола личного досмотра изъял у ФИО1 кусочек вещества темно-коричневого цвета. Данное наркотическое средство было упаковано в бумажный конверт, который был запечатан, снабжен пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц. (т.3 л.д.27-28)

Показаниями свидетеля Ч., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что он работает в должности старшего ... по .... ... в 15 часов 30 минут в дежурную часть ... по ... поступило сообщение о том, что на ... у ... находятся двое молодых граждан, у которых при себе, возможно, имеются наркотические вещества. С целью проверки информации и отработки данного сообщения он, совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО3 по ... Свидетель №9 и оперуполномоченным ... по ... К. на служебном автомобиле выдвинулись к дому ... по .... В ходе объезда ... у ... были остановлены двое граждан, которые представились И. и ФИО1. Он, М.. и К. представились сотрудниками полиции. Данным гражданам был задан вопрос: «Имеются ли у них при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы?». На данный вопрос И.. и ФИО1 ответили, что ничего при себе запрещенного у них не имеется. После этого гражданам И.. и ФИО1 было предложено проехать до отделения полиции. По приезду в ... по ... И.., ФИО1, а также двум приглашенным понятым было предложено пройти в служебный кабинет ... «...». Находясь в служебном кабинете, он объяснил права и обязанности понятым и ФИО1, и сообщил им, что в присутствии понятых сейчас будет производиться личный досмотр ФИО1 При начале личного досмотра он еще раз задал ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики и оружие, на что ФИО4 ответил, что не имеется. После этого был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в наружном левом нижнем кармане куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис», в которой находился один кусочек темно-коричневого цвета. После этого ФИО1 был задан вопрос, что за кусочек темно-коричневого цвета находится в пачке из-под сигарет? ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, которым его угостил И.. .... Также ФИО4 уточнил, что данное наркотическое вещество он взял у И.А. для личного употребления. В результате проведения личного досмотра пачка из-под сигарет «...», в которой находился один кусочек темно-коричневого цвета, была изъята и упакована в бумажный конверт с текстом пояснительного характера, подписями понятых и участвующих лиц. После этого с ФИО1 было отобрано объяснения. В этот же день изъятый кусочек темно-коричневого цвета был отправлен на исследование в ... по ... и была получена справка об исследовании ... от ..., из которой стало известно, что вещество, представленное в пачке из-под сигарет «Philip Morris», является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - .... Масса наркотического средства составила 0,56 грамма. (т.3 л.д. 29-31)

Показаниями свидетеля И.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что с лета 2019 года по ... он употреблял наркотические средства «гашиш», путем курения. ... около 14 часов 50 минут ему на мобильный телефон позвонил знакомый ФИО7 и спросил, есть ли у него что-нибудь интересное, имея в виду наркотические средства. Они общаются с ФИО4 с ноября 2019 года и ФИО4 знал, что он употребляет наркотические средства и у него при себе могут находиться наркотические средства. Он ответил, что у него есть немного наркотического средства. Ранее он угощал ФИО4 наркотическими средствами, ФИО4 его угощал, но никогда друг с друга не брали деньги, все было на безвозмездной основе. Он приобрел наркотик ... около 15 часов 30 минут у своего знакомого по прозвищу «...», имени и фамилии его не знает, адреса не знает, его мобильный телефон .... Наркотик приобрел у него за ... рублей, массой примерно 1 грамм, в количестве трех кусочков, возле хоккейного корта за школой ... .... Наркотическое средство никак упаковано не было, ему передали его из рук в руки. Он решил дать один кусочек наркотического средства ФИО4. После они с ФИО4 еще раз созвонились и договорились встретиться около 16 часов 00 минут около магазина «...» по адресу: .... Он направился по указанному адресу. Они с ФИО4 встретились около данного дома, у магазина «Магнит». Времени было примерно около 16 часов 00 минут этого дня. При встрече у данного магазина он передал ФИО4 один кусочек наркотического средства, который ФИО4 убрал в пачку из-под сигарет «Philip Morris». Данную пачку с наркотиком ФИО4 убрал в левый нижний карман своей куртки. Никаких денег ФИО4 не передавал, все было на безвозмездной основе. Далее они вдвоем с ФИО4 направились в сторону автостанции ..., на ул. .... В этот момент, когда они находились около арки у ..., к ним подъехал автомобиль, из него вышли трое граждан и представились сотрудниками полиции. Им был задан вопрос, что они тут делают. Они с ФИО4 ничего не отвечали. После этого их для разбирательства доставили в ... по .... В ... ... по ... в присутствии двух понятых ему был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы?», на что он ответил, что не имеется. Далее, в ходе личного досмотра у него из внутреннего кармана куртки, одетой на нем, сотрудник полиции изъял два кусочка наркотического средства. Он надеялся, что это наркотическое вещество не обнаружат и пытался скрыть факт нахождения у него наркотического средства. Данное наркотическое средство сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, на котором была надпись, поясняющая содержимое, и на данном конверте понятые, он и сотрудник полиции поставили свои подписи, конверт был опечатан печатью. Далее с него было отобрано объяснение по данному факту. (т.3 л.д.32-33)

Показаниями свидетеля К.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что ... он находился на рабочем месте, в 15 часов 30 минут в дежурную часть ... по ... поступило сообщение о том, что на ... у ... находятся двое молодых граждан, у которых при себе, возможно, имеются наркотические вещества. С целью проверки информации и отработки данного сообщения он, совместно с оперуполномоченным ... по ... М. и старшим оперуполномоченным ... по ... Ч.. на служебном автомобиле выдвинулись к дому ... по .... В ходе объезда ... у ... были остановлены двое граждан, которые представились И. и ФИО1. Он, М.. и Ч.. представились сотрудниками полиции. Данным гражданам был задан вопрос, имеются ли у них при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы. На данный вопрос И.. и ФИО1 ответили, что ничего при себе запрещенного у них не имеется. После этого гражданам И.. и ФИО1 было предложено проехать с ними до отделения полиции. По приезду в ... по ..., Свидетель №7, ФИО1, а также двум приглашенным понятым было предложено пройти в служебный кабинет ... «Г». Далее с данными гражданами занимался старший оперуполномоченный ... по ... Ч.. Он знает, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в наружном левом нижнем кармане куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис», в которой находился один кусочек темно-коричневого цвета. В этот же день изъятый кусочек темно-коричневого цвета был отправлен на исследование в ... по ... и была получена справка об исследовании ... от ..., из которой стало известно, что вещество, представленное в пачке из-под сигарет «Philip Morris», является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - .... Масса наркотического средства составила 0,56 грамма. (т.3 л.д.34-35)

Показаниями свидетеля М.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что ... он находился на рабочем месте, в 15 часов 30 минут в дежурную часть ... по ... поступило сообщение о том, что на ... у ... находятся двое молодых граждан, у которых при себе, возможно, имеются наркотические вещества. С целью проверки информации и отработки данного сообщения он, совместно с оперуполномоченным ... по ... К.. и старшим оперуполномоченным ... по ... Ч.. на служебном автомобиле выдвинулись к дому ... по .... В ходе объезда ... у ... были остановлены двое граждан, которые представились И. и ФИО1. Он, К. и Ч.. представились сотрудниками полиции. Данным гражданам был задан вопрос, имеются ли у них при себе какие-либо запрещенные вещества и предметы. На данный вопрос И.. и ФИО1 ответили, что ничего при себе запрещенного у них не имеется. После этого гражданам И.. и ФИО1 было предложено проехать с ними до отделения полиции. По приезду в ... по ..., И.., ФИО1, а также двум приглашенным понятым было предложено пройти в служебный кабинет ... «... Далее с данными гражданами занимался старший оперуполномоченный ... по ... Ч.. Он знает, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в наружном левом нижнем кармане куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис», в которой находился один кусочек темно-коричневого цвета. В этот же день изъятый кусочек темно-коричневого цвета был отправлен на исследование в ... по ... и была получена справка об исследовании ... от ..., из которой стало известно, что вещество, представленное в пачке из-под сигарет «Philip Morris», является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - .... Масса наркотического средства составила 0,56 грамма. (т.3 л.д.36-37)

Показания свидетеля К.., данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в ходе судебного заседания, о том, что ... около 16 часов 55 минут он и еще один приглашенный на добровольной основе гражданин участвовали в качестве понятых при следственном действии. Для этого их пригласили в кабинет ... по .... В данном кабинете, кроме них, также находился неизвестный мужчина. Сотрудник полиции Ч.. попросил представиться данного мужчину. Данный молодой человек представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас, в их присутствии, будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом следственного действия Ч. разъяснил им права, после чего Свидетель №6 задал вопрос ФИО2, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы, а именно наркотики и оружие. ФИО30 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После этого сотрудник полиции Ч. начал проводить личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в левом наружном нижнем кармане куртки, одетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Филип Морис», в которой находился кусочек вещества темно-коричневого цвета. Сотрудник полиции Ч. спросил ФИО4, что это такое. ФИО4 ответил, что наркотическое средство. После этого Ч. в ходе составления протокола личного досмотра изъял у ФИО1 кусочек вещества темно-коричневого цвета. Данное наркотическое средство было упаковано в бумажный конверт, который был запечатан, снабжен пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц.(т.3 л.д.38-39)

Показания свидетелей Г.., Ч.., И.., К.., М.., К.. согласуются между собой и полностью подтверждают показания ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим ... от оперуполномоченного ... по ... Ч.., согласно которому ... у ... у ФИО1 была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ... - производное наркотического средства - ..., массой 0,56 грамма. (т.3 л.д.9)

Протоколом личного досмотра, досмотра гражданина, его вещей и транспортного средства от ..., согласно которому в ходе досмотра гр. ФИО1 в левом наружном нижнем кармане куртки последнего обнаружена пачка из-под сигарет ««PHILIP MORRIS» с одним кусочком вещества темно-коричневого цвета, которая была изъята. (т.3 л.д.10)

Справкой об исследовании ...от ..., согласно выводам которой предоставленное на исследование вещество, изъятое (согласно отношению о назначении исследования) в ходе личного досмотра ФИО1, предоставлено в пачке из-под сигарет «... является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - 2 .... Масса наркотического средства на начало исследования составила 0,56 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. (т.3 л.д.23-24)

Заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого предоставленное на экспертизу вещество, изъятое (согласно постановлению о назначении экспертизы) ... в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - .... Масса наркотического средства на момент начала экспертизы составила 0,55 грамма. Согласно справке об исследовании ... от ... масса наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,56 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества. (т.3 л.д. 45-47)

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому в ходе проведения данного следственного действия осмотрен бумажный конверт с находящимися в нем пачкой из-под сигарет «...» с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с линейным замком и красной полосой с веществом в виде пластичного комка темно-коричневого цвета - смесью, содержащей в своем составе ...), который является производным наркотического средства - ..., первоначальной массой 0,56 грамма, остаточной массой 0,54 грамма. (т.3 л.д. 52-53)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств бумажный конверт с находящимися в нем пачкой из-под сигарет «...» с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с линейным замком и красной полосой с веществом в виде пластичного комка темно-коричневого цвета - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., первоначальной массой 0,56 грамма, остаточной массой 0,54 грамма. (т.3 л.д. 54-55)

Квитанцией ... о приеме наркотических средств.(т.3 л.д.56)

Таким образом, анализ представленных стороной обвинения доказательств, как в отдельности, так и в своей совокупности, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, в период с 14 часов 50 минут по 16 часов 55 минут ....

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд отмечает взаимную логическую связь и сопоставимость показаний свидетелей Г. Ч.., И.., К.., М.., К.., заключения экспертизы, результатов осмотровых мероприятий.

С учетом данной оценки всех исследованных доказательств в совокупности, суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО1 

Показания ФИО1 об обстоятельствах совершения незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, данные им в ходе предварительного расследования, находятся в логической связи с иными исследованными в суде доказательствами. 

Оценивая показания, изложенные ФИО1 на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и в ходе проверки показаний на месте, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд отмечает, что они в полной мере согласуются с иными исследованными доказательствами и наиболее полно и правдиво отражают реальную картину события преступления. В этой связи суд признает их достоверными. 

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые и наделенные юридической силой.

Таким образом, анализ и оценка исследованных по делу доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1, связанные с незаконным получением от И. наркотического средства - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., массой 0,56 грамма, выразившиеся в том, что ФИО1 в ходе беседы по телефону договорился с И. о приобретении у того наркотического средства, а затем прибыл в условленное место и получил от И. из рук у в руки на безвозмездной основе указанное наркотическое средство для личного употребления, суд расценивает как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., массой 0,56 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

При определении размера наркотического средства, суд исходит из размеров, изложенных в Примечании 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ... ...), в соответствии с которыми количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., массой 0,56 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

При указанных обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей уголовную ответственность за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

... назначении наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ,исходит из следующего.

Подсудимый совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких и тяжких. 

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ПАО «Вымпелком», по прежнему месту работы в магазине «Магнит», по месту жительства заместителем главы администрации МО «...» характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по обоим эпизодам суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

По первому эпизоду смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает явку с повинной, что подтверждается соответствующим протоколом от ... (т. 3 л.д.115-116), по второму эпизоду явку с повинной, что подтверждается его признательными объяснениями от ... и ..., данными до возбуждения уголовного дела. (т. 3 л.д.11-13, 14-15).

Принимая во внимание участие ФИО1 в осмотре предметов от ... (т. 3 л.д.156-160), в ходе которого он добровольно дал показания по прослушанной аудиозаписи и по обстоятельствам зафиксированных на данной аудиозаписи событий по первому эпизоду, а также в проверке показаний на месте от ..., в ходе которой он добровольно указал места на территории ..., где он приобретал с целью сбыта и в дальнейшем сбывал наркотическое средство, а также место, где приобретал наркотическое средство без цели сбыта по обоим эпизодам, ходатайство начальника полиции ... по ..., в котором указано, что ФИО1 чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении и оказал содействие следственным органам в изобличении преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории ..., суд признает данные обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам.

Кроме того, учитывая то, что супруга ФИО1 - ФИО5 в настоящее время состоит на учете по беременности в женской консультации, что подтверждается соответствующей справкой из ГБУЗ ВО «Гусь - Хрустальная городская больница», а также то, что мать ФИО1. страдает рядом заболеваний, что подтверждается приобщенными к материалам дела копиями заключения врача - невролога и врачебного заключения ГБУЗ ВО «ОКБ» суд учитывает данные обстоятельства в качестве смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам.

Также в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает тот факт, что с 2015 года ФИО1 воспитывался в неполной семье в связи с тем, что его отец скончался, а также наличие у ФИО1 похвального листа из ...» и диплома Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО ФИО6 - ..., что также характеризует ФИО1 с положительной стороны. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства содеянного, совершение им умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его исправление и предупреждение совершения иных преступлений, и срок наказания ему следует назначить в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Определяя размер наказания по обоим эпизодам, суд принимает во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, в том числе, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. Совокупность указанных обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО1, впервые привлекаемому к уголовной ответственности, наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.4 ст.228.1 и ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, а также материальное положение его семьи, суд полагает назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью нецелесообразным.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ определить исправительную колонию строгого режима, в связи с тем, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен, судебных издержек нет.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданского иска по делу не заявлено, процессуальные издержки, подлежащие взысканию с осужденного, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания ФИО7 время его содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт белого цвета, с находящимися в нем двумя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с линейными замками и красными полосами с веществами в виде двух плоских комков темно-коричневого цвета - смесью, содержащую в своем составе ... который является производным наркотического средства ..., первоначальной массой 0,48 грамма, остаточной массой 0, 44 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... по ...- хранить до принятия решения по выделенным материалам;

-DVD+R диск марки «Verbatim» 4,7 Gb, 16х, 120 min с надписью «Не секретно. Рег. ...с от ... ж.. и подписью» с видеозаписью и аудиозаписью - хранить при уголовном деле;

- бумажный конверт белого цвета, с находящейся в нем пачкой из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с линейным замком и красной полосой с веществом в виде пластичного комка темно-коричневого цвета - смесью, содержащей в своем составе ... который является производным наркотического средства - ..., первоначальной массой 0,56 грамма, остаточной массой 0,54 грамма., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... по ... - хранить до принятия решения по выделенным материалам;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Судогодский районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе обратиться с ходатайством о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть заявлено в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.В. Чурдалева